



STUDIJŲ KOKYBĖS VERTINIMO CENTRAS

Mykolo Romerio universiteto (MRU) KETINAMOS VYKDYTI STUDIJŲ PROGRAMOS Nacionalinis saugumas

VERTINIMO IŠVADOS

Ekspertų grupė:

1. Dr. Egidijus Papečkys (grupės vadovas), akademinės bendruomenės ir socialinių partnerių atstovas
2. Dr. Justinas Juozaitis, akademinės bendruomenės atstovas
3. Vitalija Jakubaitytė, studentų atstovė

Vertinimo koordinadorė – Greta Misevičiūtė

DUOMENYS APIE PROGRAMĄ

Studijų programos pavadinimas	Nacionalinis saugumas
Studijų kryptių grupė (-s)	Visuomenės saugumas
Studijų kryptis (-ys)	Viešasis saugumas
Studijų programos rūšis	Universitetinės studijos
Studijų pakopa	Pirmoji
Studijų forma (trukmė metais)	3,5
Studijų programos apimtis kreditais	210
Suteikiamas laipsnis ir (ar) profesinė kvalifikacija	Visuomenės saugumo bakalauro kvalifikacinis laipsnis

TURINYS

I. ĮŽANGA	4
II. PROGRAMOS ANALIZĖ	5
2.1. STUDIJŲ TIKSLAI, REZULTATAI IR TURINYS	5
2.2. MOKSLŲ (MENO) IR STUDIJŲ VEIKLOS SĄSAJOS	7
2.3. STUDENTŲ PRIĖMIMAS IR PARAMA	10
2.4. STUDIJAVIMAS, STUDIJŲ PASIEKIMAI IR ABSOLVENTŲ UŽIMTUMAS	15
2.5. DĖSTYTOJAI	17
2.6. STUDIJŲ MATERIALIEJI IŠTEKLIAI	19
2.7. STUDIJŲ KOKYBĖS VALDYMAS IR VIEŠINIMAS	22
III. REKOMENDACIJOS	24
IV. APIBENDRINAMASIS ĮVERTINIMAS	25

I. ĮŽANGA

Ketinamą vykdyti universitetinių studijų pirmosios pakopos programą „Nacionalinis saugumas“ (toliau – Programa), kurią numato įgyvendinti Mykolo Romerio universitetas (toliau – MRU), vertino Studijų kokybės vertinimo centro (toliau – SKVC) sudaryta ekspertų grupė. Išorinio vertinimo tikslas – atlikti studijų programos ir jos vykdymo kokybės analizę bei pateikti rekomendacijas studijų programai tobulinti.

Vertinant Programą buvo remiamasi MRU pateiktu ketinamos vykdyti studijų programos aprašu (toliau – Programos aprašas), Programos rengėjų teikta Programos vykdymui ketinamų pasitelkti materialiujų išteklių ir mokymo infrastruktūros prezentacija bei 2025 m. rugsėjo 23 d. vykusio ekspertų vizito į MRU rezultatais.

Vykdant išorinį vertinimą vadovautasi Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymu, SKVC direktoriaus 2019 m. gruodžio 31 d. įsakymu Nr. V-149 patvirtinta Ketinamų vykdyti studijų programų vertinimo metodika (toliau – Metodika), Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2016 m. gruodžio 30 d. įsakymu Nr. V-1168 patvirtintu Bendrųjų studijų vykdymo reikalavimų aprašu (aktuali suvestinė redakcija 2023-09-01, toliau – Bendrieji studijų vykdymo reikalavimai), kitais išoriniam vertinimui reikalingais dokumentais.

2025 m. rugsėjo 23 d. ekspertų grupė susitiko su universiteto administracija, Programos aprašo grupės rengėjais, numatomais Programos dėstytojais, socialiniais partneriais, susipažino su programos materialine baze (auditorijomis, biblioteka, sporto sale). Vizito pabaigoje administracijos atstovai ir dėstytojai buvo supažindinti su bendraisiais ekspertų grupės pastebėjimais ir apibendrinimais.

2025 m. lapkričio mėn. ekspertų grupė parengė ir SKVC pateikė Programos vertinimo išvadų projektą. Rekomendacijų patobulinti Programos aprašą per 10 darbo dienų nepateikta.

II. PROGRAMOS ANALIZĖ

2.1. STUDIJŲ TIKSLAI, REZULTATAI IR TURINYS

Vertinamoji sritis analizuojama pagal šiuos rodiklius:

- *Programos tikslų ir studijų rezultatų atitikties visuomenės ir (ar) darbo rinkos poreikiams (egzilio sąlygomis veikiančiai aukštajai mokyklai netaikoma) įvertinimas.*

„Nacionalinio saugumo“ programa pasižymi išskirtine atitiktimi visuomenės ir darbo rinkos poreikiams. Ji parengta MRU bendradarbiaujant su septyniomis Lietuvos nacionalinį saugumą užtikrinančiomis institucijomis, savarankiškoms arba pavaldžiomis trims atskiroms ministerijoms: Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnyba, Valstybės saugumo departamentu, Antruoju operatyvinių tarnybų departamentu prie LR KAM, Finansinių nusikaltimų tyrimo tarnyba prie LR VRM, Lietuvos kalėjimų tarnyba, Muitinės kriminalinė tarnyba ir Lietuvos Respublikos vadovybės apsaugos tarnyba. Šių socialinių partnerių iniciatyva dar 2024 m. buvo pradėtos konsultacijos su Mykolo Romerio universitetu (toliau – Universitetas arba MRU) dėl pareigūnų rengimo šioms tarnyboms ir aptartos svarbios kompetencijos ir gebėjimai, kuriuos turi įgyti būsimi pareigūnai, baigę šią programą, o 2024 m. spalio 24 d. Buvo pasirašyta MRU ir paminėtų tarnybų bendradarbiavimo sutartis Nr. 2A-64. Pažymėtina, kad Programa išskirtinai atliepia geopolitinę situaciją ir leidžia maksimaliai panaudoti nacionalinį saugumą užtikrinančių tarnybų ir akademinės bendruomenės intelektualio potencialo simbiozę bei užtikrinti valstybės ir visuomenės saugumą.

- *Programos tikslų ir studijų rezultatų atitikties institucijos misijai, veiklos tikslams ir strategijai įvertinimas.*

Programa atitinka MRU misiją ir veiklos tikslus stiprinti demokratinę Lietuvos valstybę, rengti specialistus, gebančius analizuoti, valdyti ir spręsti visuomenės saugumo iššūkius bei MRU Strategijoje 2024-2029 m. įtvirtintą siekį „kurti viešojo saugumo pareigūnų (tarnautojų) kompetencijų ugdymo ekosistemą“. „Nacionalinio saugumo“ programa atliepia ir strategijoje numatytą tikslą rengti į absolventų karjerą tarptautinėje darbo rinkoje orientuotų studijų programas. Visi socialiniai partneriai vykdo tarptautinius tyrimus ir deleguoja pareigūnus atstovauti instituciją įvairiose tarptautinėse organizacijose, o studijuojant įgytos kompetencijos suteikia galimybę aplikuoti į atitinkamas ES ir tarptautines institucijas tiek deleguojant valstybei-narei, tiek individualiai.

- *Programos atitikties teisės aktų reikalavimams įvertinimas.*

Programą sudaro 210 kreditų, tai atitinka Viešojo saugumo krypties studijų apraše numatytą 210 arba 240 kreditų skaičių (60 metinių kreditų). Taip pat atlieptas ir aprašo reikalavimas ne mažiau kaip 120 kreditų skirti studijų krypties dalykams, „Nacionalinio saugumo“ programoje tam skirta net 189 kreditai, iš kurių 21 - praktikai ir 15 - baigiamajam egzaminui bei bakalauro baigiamajam darbui (atitinkamai 6 ir 9 kreditai). Programos studijų trukmė ir turinys yra pakankami, kad būtų pasiektas tikslas parengti bakalauro kvalifikacinį laipsnį turinčius viešojo saugumo specialistus.

Programa atitinka Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo (Žin., 2009, Nr. 54-2140), Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2019 m. liepos 24 d. nutarimo Nr. 764 „Dėl Lietuvos kvalifikacijų sandaros aprašo patvirtinimo“ (TAR, 2019-07-25, Nr. 12291), Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2016 m. gruodžio 1 d. įsakymo Nr. V-1075 „Dėl studijų kryptių ir kryptių grupių, pagal kurias vyksta studijos aukštosiose mokyklose, sąrašo, jo keitimo tvarkos, kvalifikacinių laipsnių sąrangos ir studijų programų pavadinimų sudarymo principų patvirtinimo“ (TAR, 2021-07-19, Nr. 16121) bei kitų studijas aukštosiose mokyklose reglamentuojančių teisės aktų, Mykolo Romerio universiteto vidaus teisės aktų ir kitų dokumentų reikalavimus.

- *Programos studijų tikslų, studijų rezultatų, mokymo (-si) ir vertinimo metodų suderinamumo įvertinimas.*

Studijų tikslai „ruošti specialistus turinčius reikiamas kompetencijas ikiteisminio tyrimo, žvalgybos, kriminalinės žvalgybos, pinigų plovimo ir terorizmo finansavimo prevencijos, nacionalinio saugumo srityse, turinčius pakankamai žinių ir įgūdžių tirti nusikalstamas veikas Lietuvos valstybės nepriklausomybei, teritorijos vientisumui ir konstitucinei santvarkai, tirti korupcinio, finansinio pobūdžio nusikalstamas veikas atsižvelgiant į šių nusikalstamų veikų ypatumus ir specifiškumą, atpažinti, analizuoti ir vertinti išorines ir vidines saugumo grėsmes ir jas užkardinti“, dera su studijų rezultatais, mokymo ir vertinimo metodais. Suderinamumas detaliau pagrįstas programos aprašo 1.2 ir 1.3 lentelių duomenimis, vertinant atsižvelgta ir į susitikimo su programos rengėjais, dėstytojais ir socialiniais partneriais gautus atsakymus. Objektvų studijų rezultatų vertinimą padeda užtikrinti Studijų rezultatų vertinimo Mykolo Romerio universitete tvarkos aprašo nustatyti kriterijai ir vertinimo sistema.

- *Programos dalykų (modulių) visumos, užtikrinančios studento nuoseklų kompetencijų ugdymą(-si) įvertinimas.*

Programos tikslas yra suteikti absolventams kompetencijas „dirbti nacionalinį ir viešąjį saugumą užtikrinančiose valstybės institucijose, kur reikalingos ikiteisminio tyrimo, žvalgybos, kriminalinės žvalgybos, pinigų plovimo ir terorizmo finansavimo prevencijos, nacionalinio saugumo žinios bei įgūdžiai tirti nusikalstamas veikas Lietuvos valstybės nepriklausomybei, teritorijos vientisumui ir konstitucinei santvarkai, tirti korupcinio, finansinio pobūdžio nusikalstamas veikas“.

Dalykų (modulių) visuma užtikrina nuoseklų žinių ir įgūdžių, reikalingų paminėtoms kompetencijoms įgyti, ugdymą.

- *Galimybių studijuojantiems individualizuoti programos struktūrą atsižvelgiant į asmeninius mokymosi tikslus bei numatytus studijų rezultatus įvertinimas.*

Galimybės individualizuoti programos struktūrą yra užtikrinamos dviem būdais. Pirmasis, įprastas, studentams numato galimybę individualizuoti studijas pasiūlant laisvai pasirenkamus studijų dalykus ir studijuojant pagal individualų studijų grafiką. Pastaruoju atveju poreikis ir galimybės pasirenkami konsultuojantis su dėstytoju, studijos gali būti

vykdomos nuotoliniu būdu, pasinaudojant įvairiomis IT platformomis, individualiai arba grupėse. Penktajame semestre studijos gali būti individualizuojamos pasirenkant alternatyvų studijuojamų dalykų bloką. Paminėtina ir galimybė rinktis profesinę užsienio kalbą bei baigiamojo darbo temą, nors tai yra įprasta praktika visose studijose.

„Nacionalinio saugumo“ programoje taip pat yra platesnės galimybės pasirinkti praktikos vietą, kadangi socialiniai partneriai gali pasiūlyti neprastai daug tiesiogiai su studijuojamais dalykais susijusių darbo vietų praktikai atlikti. Susitikimo metu socialiniai partneriai patvirtino, kad praktikos metu užduotys taip pat gali būti personalizuojamos atsižvelgiant į studento poreikius. Taip pat užtikrinama galimybė išvykti studijuoti ar atlikti praktiką užsienyje.

Pagrindiniai srities išskirtinumai:

1. Pasižymi išskirtine atitiktimi visuomenės ir darbo rinkos poreikiams.
2. Didelis skaičius specializuotoje srityje veikiančių socialinių partnerių.

2.2. MOKSLO (MENO) IR STUDIJŲ VEIKLOS SĄSAJOS

Vertinamoji sritis analizuojama pagal šiuos rodiklius:

- *Aukštosios mokyklos vykdomos mokslo (meno) veiklos lygio pakankamumo su studijų kryptimi susijusioje mokslo (meno) kryptyje įvertinimas.*

Viešojo saugumo mokslo kryptis Lietuvoje dar nėra registruota, todėl Nacionalinio saugumo programos sąsajos vertinamos su kitomis socialinių mokslo kryptimis. Programos rengėjai teigia, kad nacionalinio saugumo programa siejasi su teise, politika, vadyba, ekonomika ir kitais socialiniais mokslais. Svarbiausia programos mokslo kryptis yra teisė, kurios dalykai sudaro 50 kreditų iš visų 210 programos kreditų. Po dešimt kreditų skiriama vadybai ir politikos mokslams, kai likusių kreditų pasiskirstymas pagal mokslo sritis nėra įvardijamas. Atitinkamai vertinant Nacionalinio saugumo studijų programos sąsajas su moksline veikla, daugiausiai dėmesio skiriama teisei, kaip pagrindinei mokslo kryptčiai, ir vadybai bei politikos mokslams, kaip antros pagal svarbą mokslo kryptims.

Mykolo Romerio universiteto mokslingumo palyginamojo vertinimo duomenys rodo, kad teisės mokslų (kaip pagrindinės Nacionalinio saugumo programos mokslo krypties) mokslingumas yra labai geras, kai politikos mokslo ir vadybos (kaip remiančių Nacionalinio saugumo programos mokslo kryptčių) mokslo lygmuo yra geras. Taigi, pagrindinės (teisės) ir papildančių (politikos mokslai ir vadyba) mokslo kryptčių mokslingumo lygmuo yra daugiau nei pakankamas Nacionalinio saugumo programos vykdymui.

Vis dėlto, matomas reikšmingas netolygumas tarp mokslo kryptyse generuojamų mokslo vertinimo taškų kiekio. Mykolo Romerio universitetas daugiausiai mokslo taškų surenka už teisės mokslus (2201 taškų iš visų 4790 Mykolo Romerio universiteto surinktų taškų 2023 metais), vadyba užima antrą vietą (843 iš 4790), kai politikos mokslų indėlis į bendrą mokslo taškų kiekį yra sąlyginai simbolinis (80 iš 4790). Atsižvelgiant į tai, kad politikos mokslai yra antra pagal svarbą mokslo kryptis (kartu su vadyba) Nacionalinio saugumo programoje, ji

turėtų būti plėtojama labiau. Tai pasiekti galima būtų rengiant daugiau aukšto lygmens publikacijų politikos mokslų kryptyje.

Vertinant apibendrintus Mykolo Romerio universiteto pateiktus duomenis apie mokslo publikacijas, matomas labai geras mokslinis įdirbis. Universiteto akademinis personalas mokslo darbus publikuoja aukšto poveikio žurnaluose ir prestižinėse mokslo leidyklose. Pavyzdžiui, Mykolo Romerio universiteto mokslininkų parengtų mokslo publikacijų dalis Web of Science ir/arba Scopus duomenų bazėse referuojamuose žurnaluose svyravo tarp 37,5 proc. ir 53,4 proc. 2019-2023 m. laikotarpyje. Dauguma mokslo straipsnių buvo įtraukti į Q1 arba Q2 kvartiles. Vertinant MRU mokslininkų išleistas monografijas ir jų dalis, pastebimas nuoseklus rodiklio tobulėjimas. 2019 m. 40,5 proc. monografijų ir jų dalių buvo išleistos tarptautiniu mastu pripažintose mokslo leidyklose, kai 2023 m. šis rodiklis jau sudarė 72,5 proc.

Pateikti duomenys atskleidžia ir tai, kad Mykolo Romerio Universiteto dėstytojai skaito pranešimus tarptautiniu mastu pripažintose mokslo konferencijose ir dalyvauja svarbiuose mokslo projektuose. Pažymėtina, kad Mykolo Romerio universitetas įgyvendino 9 „H2020“ ir „Europos Horizontas“ programų projektus, o jo personalas yra gerai įsitinklinęs tarptautinėse mokslininkų asociacijose.

Taip pat matoma, kad mokslo tyrimų rezultatai tematiškai siejasi su Nacionalinio saugumo programos tinkleliu. Mokslininkai nagrinėja teisinės bazės tobulinimo poreikį, kylantį dėl kintančių saugumo iššūkių, teisės viršenybės užtikrinimo ekstremalių situacijų metu problematiką, klimato kaitos ir gamtinių išteklių poveikį nacionaliniam saugumui, kibernetinių technologijų panaudojimą saugumo srityje, kibernetinių nusikaltimų prevenciją, dezinformaciją, medijų informacinio raštingumo ir visuomenės atsparumo sąsajas, radikalizaciją ir smurto prevenciją, regioninius ir tarptautinio bendradarbiavimo mechanizmus kovojant su hibridinėmis grėsmėmis, Lietuvos ir Baltijos regiono vaidmenį stiprinant NATO ir ES saugumą, nacionalinio saugumo kultūros ugdymą ir pan.

Nepaisant to, studijų dalykai „Geopolitinis saugumas“ ir „Nacionalinis saugumas“ galėtų būti geriau tematiškai reprezentuoti mokslinėje veikloje, kuri nagrinėtų saugumo procesus Lietuvos artimoje kaimynystėje ir tarptautiniu mastu. Atitinkamai vertėtų pakoreguoti tiek studijų dalyko „Geopolitinis saugumas“ pavadinimą, tiek ir turinį, kuris šiuo metu įtraukia klasikinius politikos mokslų programoms būdingų dalykų „Geopolitika“, „Nacionalinis ir tarptautinis saugumas“ ir „Strateginės studijos“ elementus. Atsižvelgiant į tai, kad studijų dalykas „Nacionalinis saugumas“ jau yra įtrauktas į vertinamą studijų programą, „Geopolitinis saugumas“ galėtų būti pervadintas į dalykus „Geopolitika“ arba „Strateginės studijos“. Pirmuoju atveju studentai mokytųsi apie tai, kaip geografinė veikia valstybių elgseną ir tarptautinės politikos rezultatus. Antruoju atveju studentai nagrinėtų kaip valstybės naudoja visus jiems prieinamus instrumentus savo nacionaliniams interesams pasiekti ir kaip tai apibrėžia strateginio lygmens dokumentuose.

Mykolo Romerio universiteto vykdomi moksliniai projektai taip pat siejasi su vertinamos programos turiniu. Pavyzdžiui, Mykolo Romerio universiteto mokslininkų vadovaujamas tarptautinis projektas „Algorithmic Governance and Cultures of Policing: Comparative Perspectives from Norway, India, Brazil, Russia, and South Africa“ (AGOPOL) gilina žinias apie dirbtinio intelekto įtaką policijos veiklai ir jo panaudojimą nusikalstamumo prevencijos srityje. Projektas „Nacionalinės informacinio poveikio atpažinimo ir analizės ekosistemos

(NAAS) sukūrimas” siekė sukurti mokslo ir studijų ekosistemą, “įgalinančią aukštąsias mokyklas rengti nacionalinio, visuomenės ir viešojo saugumo specialistus ir vykdyti mokslinę veiklą, apimančią informacinį saugumą, informacinių ir hibridinių grėsmių analizės, integruotą (interneto ir kinetinės) informacinės erdvės stebėjimą ir galimai nusikalstamo turinio analizę”. Tarptautinis projektas „Cooperation for developing joint curriculum on tackling hybrid threats“ kuria magistrantūros programą ir studijų medžiagą hibridinių grėsmių fenomenui tirti. Minimų projektų rezultatai gali būti įtraukti ir į studijų programos Nacionalinis saugumas turinį. Taip pat verta paminėti, kad globalus mokslas yra vienas iš Mykolo Romerio universiteto strategijos akcentų. Pateikta informacija rodo, kad mokslinės produkcijos skatinimo ir paramos priemonės formuoja geras sąlygas politikos mokslų ir kitų mokslo krypčių stiprinimui ir tarptautiškumo užtikrinimui. Akademiniis personalas skatinamas rengti aukšto lygmens mokslinę produkciją (mokamos vienkartinės išmokos už straipsnių spausdinimą aukšto lygmens žurnaluose). Taip pat finansuojamos teksto redagavimo paslaugos ir perkama prieiga prie el. mokslo duomenų bazių. Šios priemonės sudaro prielaidas aukšto lygio mokslinės produkcijos išlaikymui ir/arba augimui tolimesnėje perspektyvoje.

- *Studijų turinio susiejimo su naujausiais mokslo, meno ir technologijų pasiekimais įvertinimas.*

Studijų programos “Nacionalinis saugumas” turinys siejasi su naujausiais mokslo, meno ir technologijų pasiekimais. Studijų programa, atliepdama naujausius mokslo tyrimų rezultatus hibridinių grėsmių srityje, žvelgia į saugumo grėsmes kompleksiskai. Žiūrima tiek į valstybės viduje, tiek išorėje kylančias grėsmes. Apžvelgiami įvairūs grėsmių tipai. Didelis dėmesys skiriamas informaciniam saugumui ir kibernetinei erdvei, o tai sudaro galimybes integruoti technologinius sprendimus į programos turinį. Taip pat matomos sąsajos tarp studijų turinio ir Mykolo Romerio universiteto įgyvendinamų mokslo projektų, pvz., „Nacionalinės informacijos poveikio nustatymo ir analizės ekosistemos (NAAS) sukūrimas“.

Studijų turinio sąsajas su naujausiais mokslo, meno ir technologijų pasiekimais padeda užtikrinti platus Mykolo Romerio universiteto socialinių partnerių tinklas ir jų suinteresuotumas dalintis savo žiniomis bei patirtimi. Pavyzdžiui, studentai galės praktikuotis Specialiųjų tyrimų tarnyboje, Finansinių nusikaltimų tarnyboje, Lietuvos kalėjimų tarnyboje, Lietuvos Respublikos vadovybės apsaugos tarnyboje, Muitinės kriminalinėje tarnyboje ir pan. ir taip susipažinti su jų taikomais technologiniais sprendimais. Šioje vietoje taip pat reikėtų pastebėti, kad programos socialiniai partneriai susitikimo su ekspertų grupe metu parodė aiškų suinteresuotumą studentų praktika jų institucijose ir motyvaciją perteikti jiems turimas žinias bei supažindinti studentus su naudojamomis technologijomis.

Studentai taip pat galės naudoti įvairius duomenų analizės įrankius, kurie padeda įvertinti ir valdyti saugumo rizikas. Socialiniai partneriai taip pat pažymi, kad supažindins studentus su jų naudojamais duomenų analizės įrankiais, kuriuos naudoja žvalgybos specialistai, analitikai, kriminalinės žvalgybos specialistai ir pan. (pavyzdžiui, programinius įrankius atvirų šaltinių stebėsenai ir analizei), taip pat parodys dirbtinio intelekto sprendimus ir jo galimybes dirbant su socialiniais tinklais ir pan.

Sąsajas su mokslo pasiekimais užtikrina ir Mykolo Romerio universiteto infrastruktūra. Universitetas turi tikrą poligrafo kabinetą, teismo simuliacijos salę ir medicinos salę.

Pagrindiniai srities išskirtinumi:

1. Tarpdiscipliniškumas sudaro galimybes pasitelkti geriausią mokslinį personalą iš Nacionalinio saugumo programai aktualių mokslo krypčių.
2. Puikūs mokslo rodikliai teisės ir vadybos mokslo kryptyse ir juos išlaikyti bei stiprinti leidžianti skatinimo sistema.
3. Aiškos studijų programos sąsajos su socialinių partnerių lūkesčiais.
4. Platus socialinių partnerių tinklas ir jų motyvacija suteikti geras praktikos sąlygas programos studentams ir supažindinti juos su socialinių partnerių naudojamomis technologijomis ir priemonėmis.

Pagrindiniai srities tobulintini aspektai:

1. Kadangi programos Nacionalinis saugumas rengėjai politikos mokslus įvardija kaip vieną iš pagrindinių jos mokslo krypčių, politikos mokslų kryptyje reikėtų rengti daugiau mokslinės produkcijos.
2. Koreguoti dalyko "Geopolitinis saugumas" pavadinimą ir turinį. Rekomenduojama koncentruotis arba konkrečiai į geopolitiką, arba strategines studijas.

2.3. STUDENTŲ PRIĖMIMAS IR PARAMA

Vertinamoji sritis analizuojama pagal šiuos rodiklius:

- *Studentų atrankos ir priėmimo kriterijų ir proceso tinkamumo ir viešumo įvertinimas.*

Studentams, norintiems studijuoti "Nacionalinis saugumas" studijų programoje, yra taikomi tam tikri kriterijai, tokie kaip: asmenys turi būti Lietuvos Respublikos piliečiai, įgiję vidurinį išsilavinimą (arba kitą, jam prilygintą); pretendentai turi būti pasiekę minimalų slenkstinį konkursinį balą (2024 m. minimalus balas buvo 5 balai). Visi priėmimo reikalavimai yra viešai skelbiami ir prieinami Mykolo Romerio universiteto (MRU) internetiniame puslapyje. Stojančiųjų į Viešojo saugumo krypties studijas įvertinimai perskaičiuojami ir geriausių eilė sudaroma pagal stojančiųjų į pirmosios pakopos ir vientisųjų studijų valstybės finansuojamas studijų vietas ir pretenduojančių į studijų stipendijas konkursinės eilės sudarymo priėmimo metais tvarkos aprašą. Ši informacija viešai prieinama MRU internetiniame puslapyje: <https://www.mruni.eu/konkursinio-balo-sandara/> bei Lietuvos aukštųjų mokyklų asociacijos bendram priėmimui organizuoti internetiniame puslapyje www.lamabpo.lt.

Stojimas į studijų programą vyks per Lietuvos aukštųjų mokyklų asociaciją bendrajam priėmimui organizuoti, stojantieji galės pretenduoti tiek į valstybės finansuojamas (VF), tiek į valstybės nefinansuojamas studijų (VNF) vietas. Stojant tiek į VF, tiek į VNF vietas, pretendams yra suteikiama galimybė gauti papildomus balus už prasmingus pasiekimus tiek tarptautiniu, tiek nacionaliniu mastu (olimpiados, konkursai, savanoriška veikla ir kt.).

Į studijų programą “Nacionalinis saugumas” priimami studentai turi pasirašyti trišalę sutartį (sutartis tarp studento, universiteto ir studijų programoje dalyvaujančios institucijos), kurioje atspindi visų trijų šalių įsipareigojimai, tokie kaip: universitetas įsipareigoja studentui suteikti kokybiškas sąlygas studijoms ir užtikrinti studijų kokybę; studijų programoje dalyvaujančios institucijos įsipareigoja įdarbinti studentą, baigusį šią studijų programą, atsižvelgiant į jo kompetencijas, profesiją ir išsilavinimą; studentas įsipareigoja įgijęs bakalauro kvalifikacinį laipsnį ne trumpiau nei 5 metus dirbti studijų programos įgyvendinime dalyvaujančių institucijų padaliniuose. Visa informacija susijusi su studentų atranka, priėmimo kriterijais ir stojimo procesu yra lengvai prieinama tiek MRU, tiek Lietuvos aukštųjų mokyklų asociacijos bendram priėmimui organizuoti internetiniuose puslapiuose.

- *Užsienyje įgytų kvalifikacijų, dalinių studijų ir ankstesnio neformalaus ir savaiminio mokymosi pripažinimo tvarkos ir jos taikymo įvertinimas.*

Mykolo Romerio universitete užsienyje įgytų kvalifikacijų pripažinimas atliekamas vadovaujantis 2018 m. MRU Senato nutarimu, nutarimas yra lengvai prieinamas MRU internetiniame puslapyje. Pretendentai, norintys studijuoti MRU ir norintys, kad būtų pripažintos jų užsienyje įgytos kvalifikacijos, turi užpildyti prašymą ir pateikti visus kitus stojimui reikalingus dokumentus. Šis procesas, susidedantis iš pateiktų dokumentų vertinimo ir akademinio pripažinimo, yra nemokamas, o sprendimas dėl visų reikalingų dokumentų gavimo yra pateikiamas per mėnesį laiko nuo jų gavimo. Jei pretendentas studijuoti nėra patenkintas MRU sprendimu, jam yra sudaroma galimybė kreiptis ir į Studijų kokybės vertinimo centrą (SKVC). MRU šiuos procesus atlieka skaidriai, kasmet pateikiant ataskaitą apie pripažintas kvalifikacijas ir išsilavinimo dokumentų kopijas iki SKVC nustatytų terminų bei kokybiškai užtikrina kvalifikacijų pripažinimo veiklos stebėseną. Dalinių studijų įskaitymo, studijų kreditų pripažinimo tvarka MRU taip pat yra kokybiškai išvystyta. Studijų rezultatai yra įskaitomi be jokių ribojimų, jei jie atitinka MRU vykdomas studijas bent pagal vieną iš iškeltų kriterijų: kreditai yra įgyti ankstesnių studijų metų ir studijų programa / dalykas iš esmės nėra pasikeitęs; kreditai yra įgyti kitoje aukštojoje mokykloje pagal mainų ar kitą bendradarbiavimo sutartį; kiti atvejai, kai studijų turinys yra suderintas. Studentai, studijuojantys “Nacionalinis saugumas” studijų programoje, bus aktyviai skatinami vykti į MRU partnerių tinklui priklausančius universitetus, bus ieškoma tikslingų pasiūlymų, orientuotų į partneriams aktualiausias specializacijas, kurios būtų identifikuojamos darbinių studijų programos komiteto susitikimų metu kartu su socialiniais partneriais. Studentai, neatitinkantys prieš tai minėtų studijų rezultatų kriterijų, turi pateikti: 1. prašymą (nurodant studijų programą ir kuriuos kreditus siekia įskaityti); 2. diplomą, jo priedą; 3. pažymą apie kreditus; 4. informaciją apie kreditus, įgytus kitoje aukštojoje mokykloje (AM), išklaუსytus ir teigiamai atsiskaitytus dalykų aprašus ir kt. informaciją susijusią su dalyko kreditais; 5. informaciją apie kitoje AM naudotą žinių ir gebėjimų vertinimo sistemą; 6. jei studentas po studijų nutraukimo siekia pakartotinai studijuoti toje pačioje ar kitoje MRU studijų programoje, turi pateikti prašymą, nurodant studijų programą, kurios įgytus kreditus ketina įskaityti. Aukštosios mokyklos pripažinimas, kurioje buvo pasiekti studijų rezultatai, yra MRU akademinio personalo atsakomybės laukas. Esant poreikiui, MRU gali kreiptis ir į kitas institucijas dėl reikiamos ir / ar trūkstamos informacijos apie AM, tikrinant studijų rūšies, studijų

pakopos, formos ir kitų ypatumų atitikimą MRU studijų sistemai. Mykolo Romerio universitetas taip pat pripažįsta neformaliojo suaugusiųjų švietimo sistemoje įgytus mokymosi pasiekimus po jų vertinimo (vadovaujantis Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos įsakymu, MRU studijų tvarka ir MRU neformaliojo ir (ar) savišvietos būdu įgytų kompetencijų vertinimo ir pripažinimo nuostatais). MRU neformaliojo ir (ar) savišvietos būdu įgytų kompetencijų pripažinimo įskaitymo tikslas – išplėsti asmenų savarankiško mokymosi galimybes ir patenkinti individualius mokymosi poreikius bei didinti jų galimybes darbo rinkoje įgyvendinant mokymosi visą gyvenimą principus / optimizuoti asmens laiko ir kitų resursų sąnaudas, pripažįstant ir įskaitant jų neformaliojo ir (ar) savišvietos būdu įgytas žinias ir gebėjimus formaliose studijose – pagirtina, kad MRU atliepia individualius mokymosi poreikius bei suteikia studentams savarankiško mokymosi galimybes.

- *Studentams teikiamos akademinės, finansinės, socialinės, psichologinės ir asmeninės paramos tinkamumo, pakankamumo ir veiksmingumo įvertinimas.*

Akademine, finansinė, socialinė, psichologinė bei asmeninė parama studentams MRU yra teikiama ganėtinai įvairiapusė, o be to, studentai sulaukia pagalbos ir mobilumo, karjeros planavimo bei asmeninio tobulėjimo klausimais.

Žvelgiant iš akademinės paramos bei pagalbos pusės, studentams yra suteikiamas ganėtinai lankstus studijų tinklelis, užtikrinant darbo-poilsio balansą studijų metu. Studentams, kilus klausimams apie studijose taikomų taisyklių laikymąsi bei patį studijų procesą galima kreiptis į studijų programos vadovą, kuris konsultuoja įvairiais studijų klausimais. Susidūrus su specifinėmis situacijomis ar problemomis (kurios reikalauja individualaus sprendimo) studentai gali kreiptis ir į prodekanus studijoms, be to, studentai gali kreiptis ir į likusį akademinį personalą, pvz. dėstytojus, kurie konsultuoja tam tikromis nurodytomis valandomis (į juos galima kreiptis el. paštu arba pasitelkiant internetines priemones ir platformas kaip MS Teams). Esant poreikiui, studentai pagalbos prašyti gali ir kreipiantis į institutų vadovus, kurie dalyvauja konkrečių studijų programų įgyvendinime. Visa kontaktinė informacija apie akademinio personalo kontaktus, studijų tvarkaraščius ir kitus aktualius dalykus yra pateikta fakultetų interneto svetainėje. Visame universitete yra naudojama virtuali mokymosi aplinka "Moodle", kuri leidžia derinti kontaktinį bei nuotolinį mokymosi stilius. Ši mokymosi aplinka studentams suteikia galimybę savarankiškai ir grupėse dirbti su pateikta medžiaga/informacija, bendrauti, bendradarbiauti, gauti grįžtamąjį ryšį ir pan. Studentams ir dėstytojams yra suteikiama pagalba/informacija iš MRU Akademinio reikalų centro (ARC) bei Skaitmeninių studijų skyriaus (SKSS) apie nuotolinio mokymo, mokymosi ir rezultatų vertinimo procesus bei kaip naudotis tokiais virtualiais įrankiais kaip BigBlueButton, MS Teams. SKSS ir Informacinių technologijų centro darbuotojai nuolat konsultuoja akademinį personalą įvairiais (Moodle panaudojimo, hibridinėms studijoms pritaikytų auditorijų įrangos) techniniais klausimais. Tęsiant su studentų mobilumu, studentai yra aktyviai raginami įsitraukti į tarptautines galimybes ir programas, tokias kaip Erasmus+, dvišaliai universitetiniai susitarimai, praktikos Lietuvos mokyklose ir pasaulio lietuvių bendruomenėse, dalyvavimas vasaros mokyklose pagal tarpvalstybines sutartis, trumpalaikis mobilumas pagal Europos reformų universitetų aljanso projektą, dalyvavimas NordPlus programoje ir pan. Studentams taip pat suteikiama galimybė dalyvauti Erasmus+ programos tarptautinėse studijose ir / ar praktikose. Visa su Erasmus+ programa susijusi informacija apie atrankas bei mobilumo galimybes yra pateikiama MRU

internetiniame puslapyje, taip pat Facebook ir Instagram paskyrose. Svarbu pastebėti, jog studentai (išvykstantys studijuoti / atlikti praktiką su Erasmus+ programa) pasirašo mokymosi sutartį, kuria užtikrinama, kad pasirinktieji priimančiosios šalies universiteto kursai arba stažuotė priimančiojoje institucijoje bus pripažinti ir MRU, dėl ko studentai gana paprastai išvengia nesusipratimų bei nesusiduria su studijų proceso iššūkiais studijuodami / besistažuojantys svetur. MRU yra įkurtas Psichologinio konsultavimo skyrius, kuriame sprendžiami psichologinio pobūdžio klausimai ir prisidedama prie studentų emocinės būklės gerinimo. Pagal MRU “Nacionalinis saugumas” studijų programos aprašą konsultacija minėtame skyriuje yra nemokama, tačiau internetiniame puslapyje rašoma, kad MRU bendruomenės nariai per mokslo metus turi 5 nemokamas konsultacijas. Be to, MRU patalpose yra įkurta Šv. Augustino koplyčia, kurioje studentai gali pasimelsti ir pasikalbėti su kunigu, kuris teikia individualią pagalbą ties psichologinio pobūdžio krizėmis ir kitomis problemomis. Taip pat, prieš kelis metus MRU buvo įkurtas ir Bendruomenės gerovės centras, kuris apima prieš tai minėtų paslaugų teikimo koordinavimą, užtikrinantis jų prieinamumo didinimą bei aktualumą.

Kalbant apie finansinę paramą studentams, ją sudaro kelios dedamosios, kadangi MRU studentai gali pretenduoti į kelių rūšių stipendijas, kaip skatinamoji (geriausiai besimokantiems VF ir VNF studentams); vienkartinė skatinamoji (už mokslinę, socialinę, kultūrinę, sportinę veiklą arba už aukštus mokslinės, kultūrinės ar sportinės veiklos rezultatus); tarptautinė ambasadoriaus stipendija (skiriama grupės koordinatoriams už tinkamai vykdomas pareigas); Mecenato stipendija (nustatoma pagal Mecenato nustatytas sąlygas) bei studentai gali naudotis MRU paramos ir labdaros centro pagalba (finansinė parama teikiama atstovaujant universitetą tarptautiniuose projektuose, stažuotėse ir pan.). Visa studentams aktuali informacija apie stipendijas ir kitą finansinę paramą yra lengvai randama bei prieinama MRU internetiniame puslapyje.

Jei studentai susiduria su sudėtinga materialine / finansine padėtimi, jie gali pretenduoti į MRU skiriamas socialines stipendijas, valstybės socialines stipendijas, tikslines išmokas, paramą užsienio lietuviams ir pan., o studentai, negalintys susimokėti už studijas, gali kainą mokėti dalimis arba gauti kompensaciją sumokėtai sumai (kaina už studijas gali būti mažinama iki 50% arba studentas gali būti visiškai atleidžiamas nuo mokesčio už studijas). Pretenduoti gauti stipendijas galima du kartus per metus: rudens semestre (pateikiant prašymą iki rugsėjo 14 d.) bei pavasario semestre (pateikiant prašymą iki vasario 14 d.). Sveikintina, kad studentai, susidūrę su nenumatytomis kritinėmis situacijomis (artimųjų mirtis, liga, stichinės nelaimės ir kt.) gali gauti MRU socialinę stipendiją.

Svarbu paminėti, kad vizito MRU metu buvo išskirta ir dar viena socialinio partnerio įsteigta stipendija, skirta studentams, parašiusiems bei apgynusiems kokybiškiausius bakalauro bei magistro baigiamuosius darbus. Sveikintina, kad į studentų skatinimą yra tiesiogiai įtraukiami ir socialiniai partneriai.

Be to, studentai, turintys individualius poreikius bei vykstantys į Erasmus+ studijas ar praktiką užsienyje, taip pat gali gauti reikiamą finansinę pagalbą, kaip kad papildomą finansavimą, kuris padengia patiriamas išlaidas, susijusias su negalia ar individualiais poreikiais. Be MRU teikiamos finansinės pagalbos, MRU studentams teikia informaciją ir apie galimą “išorės” pagalbą (kredito įstaigos).

“Nacionalinio saugumo” studijų programos studentų karjeros planavimas yra specifinis, susijęs su trišalių sutarčių pasirašymu tarp MRU, socialinių partnerių ir studijuojančiojo, tačiau

yra suteikiama informacija ir apie alternatyvias karjeros galimybes. Studentai informaciją apie darbo pasiūlymus ir karjeros galimybes gauna iš studijų programos vadovo arba MRU Karjeros centro.

Paskutinis studentams suteikiamos pagalbos instrumentas yra asmeninis tobulėjimas, prie kurio gerbūvio MRU prisideda Sveikatingumo ir sporto skyriaus veikla bei Kultūros ir meno skyriaus veikla. Abiejų minėtų skyrių dėka studentai turi galimybę aktyviai sportuoti, stiprinti sveikatą, dalyvauti koncertuose, prisijungti prie folkloro, muzikos ir šokių ansamblių ir pan.

- *Informacijos apie studijas ir studentų konsultavimo pakankamumo įvertinimas.*

2020 m. MRU Senato nutarimu buvo patvirtinta Studijų rezultatų vertinimo tvarka, kuri nustato studentų vertinimo principus ir kriterijus, tarpinio ir galutinio atsiskaitymo, egzaminų, kursinių bei baigiamųjų darbų rengimo, nuotolinių atsiskaitymų organizavimo, akademinės etikos užtikrinimo, atsiskaitymų rezultatų skelbimo ir studijų rezultatų vertinimo patikros vykdymo tvarka. Daug dėmesio yra skiriama pirmakursių integracijai į universiteto bendruomenę: organizuojama įvadinė savaitė, kurios metu pateikiama visa aktuali informacija apie būsimas studijas; MRU akademinį reikalų centras parengia studijų gidą pirmakursiams, kuriame galima rasti informaciją apie studijų tvarką, universitetą, finansavimo galimybes ir kt. studentams aktualius dalykus; pirmosiomis studijų savaitėmis studijų programų vadovai ir MRU studentų atstovybės mentoriai vykdo susitikimus su studentais. Be to, su studijomis susijusi informacija studentams teikiama ir el. paštu, su galimybe konsultuotis su studijų vadovais; studentai yra prijungiami prie el. studijų knygelės, kurioje talpinamas studijų grafikas, kalendorius, studijų planas ir kt. bei studijų klausimais studentai gali kreiptis ir į prodekanus, dekanus.

Studentai lengvai gali pasiekti svarbiausią su studijomis susijusią informaciją per studijų aplinką „Mano studijos“, kurioje studentai gauna ir įvairius pranešimus iš akademinio personalo (informacija taip pat teikiama ir „Moodle“ aplinkoje).

Individuali studentų akademinė parama teikiama ir stiprinama per studijų programų vadovus. Studijų programų vadovai studijų pradžioje susitinka su studentais (tiesiogiai ar nuotoliniu būdu), pristato studijų sąlygas, aptaria studentų lūkesčius, atsako į klausimus. Studijų programų vadovai visą studijų laiką palaiko ryšį su studentais, o grupės atstovui dažnai pateikiami asmeniniai studijų programos vadovo kontaktai skubiems kontaktams. Kiekvieno semestro pabaigoje taip pat organizuojami susitikimai, studentų prašoma atsiliepimų tiesiogiai ir užpildant studentų apklausos anketas sistemoje „Mano studijos“.

Apibendrinant, studentams yra teikiama įvairiapusė ir gana kokybiška pagalba, studentai yra girdimi bei matomi Mykolo Romerio universitete, tačiau po vizito kyla pastebėjimas, jog MRU parengtame „Nacionalinis saugumas“ studijų programos apraše studentų balso ir nuomonės pritrūko.

Pagrindiniai srities išskirtinumai:

1. Sveikintina, kad MRU studentai (išvykstantys studijuoti / atlikti praktiką su Erasmus+ programa) pasirašo mokymosi sutartį, kuria užtikrinama, kad pasirinktieji priimančiosios šalies universiteto kursai arba stažuotė priimančiojoje institucijoje bus pripažinti ir MRU, dėl ko studentai gana paprastai išvengia nesusipratimų bei

nesusiduria su studijų proceso iššūkiais studijuodami / besistažuojantys svetur.

2. Visa informacija, susijusi su MRU teikiama pagalba studentams yra labai aiškiai pateikta bei lengvai prieinama MRU internetiniame puslapyje.
3. Sveikintina, kad MRU veikia paramos ir labdaros centras, kuris teikia papildomą finansinę pagalbą bei paramą studentams, dalyvaujantiems tarptautiniuose projektuose atstovaujant ir garsinant MRU vardą.
4. Sveikintina, kad į studentų skatinimą yra tiesiogiai įtraukiami ir socialiniai partneriai. Vizito MRU metu buvo išskirta socialinio partnerio įsteigta stipendija, skirta studentams, parašiusiems bei apgynusiems kokybiškiausius bakalauro bei magistro baigiamuosius dabus.

Pagrindiniai srities tobulintini aspektai:

1. Pagal MRU „Nacionalinis saugumas“ studijų programos aprašą psichologo konsultacija Psichologinio konsultavimo skyriuje yra nemokama, tačiau internetiniame puslapyje rašoma, kad MRU bendruomenės nariai per mokslo metus turi 5 nemokamas konsultacijas. Rekomenduotina šią informaciją suvienodinti bei patikslinti.
2. Kadangi vizito MRU metu paaiškėjo, kad prie MRU rengto „Nacionalinis saugumas“ studijų programos aprašo studentai prisidėjo nežymiai, rekomenduotina, kad ateityje būtų kokybiškiaus užtikrintas studentų balsas ir jų įtraukimas į tokio pobūdžio procesą.

2.4. STUDIJAVIMAS, STUDIJŲ PASIEKIMAI IR ABSOLVENTŲ UŽIMTUMAS

Vertinamoji sritis analizuojama pagal šiuos rodiklius:

- *Mokymo ir mokymosi proceso, leidžiančio atsižvelgti į studijuojančiųjų poreikius ir įgalinančių juos pasiekti numatytus studijų rezultatus, įvertinimas.*

„Nacionalinio saugumo“ studijų programos studijos įprastai organizuojamos nuolatine forma, tačiau, kaip matyti iš pateiktos medžiagos, socialiniams partneriams išsakyti poreikį studijos gali būti organizuojamos ir iššėstine forma.

Kontaktinis darbas informacinių technologijų pagalba gali vykti ir nuotoliniu būdu (taip pat ir „Moodle“ sistemoje). Išskirtinai didelis socialinių partnerių skaičius sudaro galimybę plačiau taikyti patirtinio mokymosi metodus ir pasitelkiant mentorystės programą, kuri leidžia studentams bendrauti su pažengusiais savo srityje profesionalais (mentoriais).

Pažymėtina, kad Programoje itin daug laiko skirta praktikai. Tokią galimybę užtikrina socialiniai partneriai, suteikiantys unikalias galimybes studentams suvokti galimą siekiamų akademinių žinių pritaikymą praktikoje, kasdienėje darbinėje veikloje. Šis klausimas detaliau aptartas susitikus su socialiniais partneriais, kuriuos atstovavo tarnybų vadovai ar jų pavaduotojai, tiesiogiai priimančys sprendimus dėl darbo praktikos metu. Atsižvelgiant į kai kurioms tarnyboms taikomus specialiuosius reikalavimus, apibrėžtus, pvz. Valstybės ir tarnybos paslapčių, Žvalgybos, Kriminalinės žvalgybos įstatymuose, taip pat į tai, kad taikomi apribojimai patekimui į kai kurias patalpas, buvo užduotas klausimas ar tai neapribos studentų poreikių ir galimybių praktikos metu. Socialiniai partneriai patvirtino, kad tokios problemos nėra, studentams numatytos konkrečios erdvės ir užduotys, kurias rengs tiek Programos dėstytojai, tiek socialinių partnerių instruktoriai. Pažymėtinas išskirtinis akademinės bendruomenės ir socialinių partnerių geranoriškumas ir bendradarbiavimas organizuojant studijų procesą, leidžiantis ženkliai praplėsti studentų galimybes siekti numatytų studijų rezultatų, tuo pačiu įgyjant ir akademinės žinias, ir išankstinius praktinius įgūdžius, reikalingus būsimoje darbo aplinkoje. Baigę „Nacionalinio saugumo“ studijų programos studijas, absolventai gali tęsti studijas antrojoje pakopoje ir siekti magistro laipsnio įvairiose studijų kryptyse (jei studijų kryptis reikalauja, prieš tęsiant studijas antroje pakopoje gali būti siūlomos išlyginamosios studijos) MRU ir kituose Lietuvos ar užsienio universitetuose.

- *Sąlygų, užtikrinančių galimybes studijuoti socialiai pažeidžiamoms grupėms bei studentams su specialiaisiais poreikiais, įvertinimas.*

Susipažinus su pateiktais dokumentais konstatuotina, kad MRU daug dėmesio skiria individualiam studijų sąlygų pritaikymui kiekvienam specialių poreikių turinčiam studentui. Tačiau studentams, norintiems studijuoti „Nacionalinis saugumas“ studijų programoje, atsižvelgiant į specializuotą studijų pobūdį ir darbo rinkoje keliamus reikalavimus, tame tarpe ir sveikatai, todėl studentų su specialiaisiais poreikiais galimybė studijuoti yra ribota. Susitikimo su socialiniais partneriais metu buvo paaiškinta, kad pagal nacionalinio saugumo programą studijavusių absolventų darbo paminėtose savarankiškose, VRM ir KAM priklausančiose tarnybose metu taikomi specialūs reikalavimai, susiję su valstybės ir tarnybos paslapčių įstatymo taikymu, šaunamųjų ginklų, specialiųjų priemonių ir fizinės prievartos panaudojimu (tai numatyta Tarnybų veiklą reglamentuojančiuose įstatymuose ir kituose teisės aktuose), todėl vertintume, kad tokie reikalavimai nėra pertekliniai. Socialiai pažeidžiamoms grupėms galimybes sustiprina įvairiapusė ir daugiasluoksnė 2.3. skyriuje „Studentų priėmimas ir parama“ išvardinta akademinės, finansinės, socialinės, psichologinės ir asmeninės paramos sistema (plačiau aptarta šio vertinimo 2.3. straipsnyje). Be to, karjeros planavimas, paremtas trišalių sutarčių pasirašymu tarp MRU, socialinių partnerių ir studijuojančiojo, socialiai pažeidžiamoms grupėms užtikrina socialinę saugumą, lygiateisę ir patogią integraciją į darbo rinką.

- *Akademinių sąžiningumo, tolerancijos ir nediskriminavimo užtikrinimo politikos įgyvendinimo įvertinimas.*

Programos aprašo 4.2.4.1. straipsnyje pateikta visa eilė priemonių, kurios skirtos užkirsti kelią bet kokioms nesąžiningumo, netolerancijos ir diskriminavimo formoms. Tam užtikrinti Mykolo Romerio universitete naudojama visa eilė teisinių įrankių: Akademinės etikos kodeksas, Akademinės etikos pažeidimų, pareigų neatlikimo ar netinkamo atlikimo tyrimo tvarką nustatantis aprašas, teksto sutapčių (antiplagiato) tikrinimo sistema IDENTIFIC, Generatyvinio dirbtinio intelekto įrankių naudojimo Mykolo Romerio universiteto studijų procese tvarka, Priekabiavimo, seksualinio priekabiavimo ar persekiojimo prevencijos Mykolo Romerio universitete taisyklės, Senato patvirtinta Lygių galimybių ir įvairovės politika.

Pranešti apie galimus pažeidimus studentai gali tiesiogiai, Bendrovės gerovės centrui (tame tarpe ir anonimiškai), aptarti per semestro pabaigoje vykstančias diskusijas su SP ir Akademinių reikalų centro vadovais bei Instituto direktoriumi.

MRU nuolat organizuojamos konferencijos, seminarai, informuojami studentai, atliekami tyrimai, leidžiantys identifikuoti galimus pažeidimus.

Įvertinus pateiktus dokumentus ir medžiagą teigtina, kad sukurta tokių pažeidimų netoleravimo aplinka, ir Akademinio sąžiningumo, tolerancijos ir nediskriminavimo užtikrinimo politika Mykolo Romerio universitete užtikrinama.

- *Apeliacijų, skundų dėl studijų proceso teikimo ir nagrinėjimo procedūrų taikymo efektyvumo krypties studijose įvertinimas.*

MRU veikia Apeliacijų komisija, nagrinėjanti skundus ir priimanti sprendimus vadovaudamasi Apeliacijų ir skundų teikimo tvarka, nustatyta Apeliacijų taisyklėse. Pažymėtina, kad pateikti skundus ir apeliacijas gali ne tik universiteto studentai, bet ir ketinantys jais tapti, t.y. ketinantys studijuoti pagal vertinamą Programą.

Universitete veikia Mediacijos ir darnaus ginčų sprendimo laboratorija, vienijanti mediacijos ir kitų alternatyvaus ginčų sprendimo būdų specialistus, vykdančius akademinis tyrimus ir turinčius praktinės darbo patirties, taip pat prisideda kuriant taikaus konfliktų sprendimo aplinką.

Pagrindiniai srities išskirtinumi:

1. Įvairialypė ir daugiasluoksnė MRU akademinės, finansinės, socialinės, psichologinės ir asmeninės paramos sistema.
2. Aiški apeliacijų ir skundų pateikimo tvarka.

Pagrindiniai srities tobulintini aspektai:

1. Patvirtinus „Nacionalinio saugumo“ programą, siektina sukurti galimybes tęsti studijas ir siekti magistro laipsnio atitinkamoje antrosios pakopos „Nacionalinio saugumo“ programoje.

2.5. DĖSTYTOJAI

Vertinamoji sritis analizuojama pagal šiuos rodiklius:

- *Programoje dirbančių dėstytojų skaičiaus, kvalifikacijos ir kompetencijos (mokslinės, didaktinės, profesinės) pakankamumo studijų rezultatams pasiekti įvertinimas.*

Mykolo Romerio universiteto programoje „Nacionalinis saugumas“ dėstys patyrę ir kvalifikuoti dėstytojai (dėstytojų sąrašas yra pateikiamas penktajame priede). Numatomo programos akademinio personalo darbo stažas daugiausiai svyruoja tarp 10 ir 30 metų. Dėstytojų sąraše dominuoja teisės (administracinės, baudžiamosios, civilinės, konstitucinės) bei vadybos mokslo kryptys. Kai kurie dėstytojai specializuojasi edukologijos, sociologijos, filologijos, psichologijos, medicinos, politikos mokslų ir inžinerijos kryptyse. Tiesa, numatomame programos personale nematyti nei vieno dėstytojo, kuris būtų baigęs politikos mokslų doktorantūros studijas. Absoliuti dauguma numatomų dėstytojų jau dirba Mykolo Romerio universitete, todėl nekyla abejonių dėl galimo personalo trūkumo studijoms prasidėjus.

Numatomam programos personalui būdingas pilnas pareigų spektras: profesoriai, docentai, lektoriai, asistentai, jaunieji asistentai ir praktikuojantys profesoriai. Nors nematyti nei vieno mokslo darbuotojo, dėl to problemų nekyla, nes „pedagoginiai“ etatai taip pat rengia mokslinę produkciją. Verta pažymėti, kad dalies numatomo akademinio personalo pirmosios pareigos yra socialinių partnerių institucijose, kurios yra suinteresuotos būsimų darbuotojų rengimu „Nacionalinio saugumo“ programoje. Suinteresuotumas buvo aiškiai matomas ekspertų grupės susitikimo su socialiniais partneriais metu.

Tuo tarpu akademinis personalas turi tarptautinės patirties Europos Sąjungos agentūrose (CEPOL, FRONTEX) ir yra atlikęs mokslinius tyrimus Estijos saugumo mokslų akademijoje, Vokietijos Žemutinės Saksonijos policijos akademijoje, Lenkijos policijos akademijoje, Rezeknės technologijos mokslų akademijoje, Kroatijos policijos akademijoje, Masaryko universitete (Čekija), SWPS universitete (Lenkija), Varmijos Mozūrų universitete (Lenkija), Salonikų Aristotelio universitete. Taigi, dėstytojų kolektyvas sudarytas iš įvairiapusę akademinę ir praktinę patirtį turinčių pedagogų, kuriam būdingas atstovavimas įvairioms mokslo kryptims, lyčių pasiskirstymas ir buvimas įvairiose karjeros stadijose.

- *Sąlygų dėstytojų kompetencijoms tobulinti įvertinimas.*

Dėstytojai turi galimybes dalyvauti įvairiuose mobilumo programose: Erasmus+, NordPlus, LINO LT ir dvišalius susitarimus (Fulbright Scholar, DAAD, Šveicarijos vyriausybės stipendijos ir pan.). Galimybės dalyvauti mobilumo programoje yra skelbiamos viešai, o akademiniai padaliniai nuolat vykdo kandidatų atranką.

Dėstytojams taip pat organizuojami ir vidiniai mokymai, kuriuose dėstytojai gali susipažinti su MRU edukacine ir moksline aplinka, bibliotekos turimais ištekliais ir informacijos paieškos elektroniniuose šaltiniuose principais. MRU skaitmeninių studijų grupė reguliariai rengia mokymus dėstytojams apie „Moodle“ platformą. Taip pat MRU dėstytojų bendruomenei yra prieinama elektroninė mokymo medžiaga (video medžiaga, skaidrės ir pan.). Apie papildomas galimybes didaktinės, mokslinės ir projektinės kvalifikacijos tobulinimui dėstytojus informuoja Mokslo ir inovacijų centro Projektų skyrius (naujienlaiškio pagrindu, socialiniuose tinkluose ir pan.) Mokslo metų pradžioje renkamos nuomonės apie kvalifikacijos poreikį, į juos po to atsižvelgiama. Yra galimybės vykti į stažuotes CEPOL ir pan. Visi mokymai, kuriuos įgyvendina universitetas, yra išsaugomi ir talpinami į intranetą, kad būtų galima peržiūrėti vėliau. Dėstytojų tobulinimui yra mokslo fondas.

Pagrindiniai srities išskirtinimai:

1. Numatomi programos dėstytojai yra savo sričių specialistai, turintys tiek nacionalinės, tiek tarptautinės patirties.
2. Pasiektas geras balansas tarp dėstytojų akademikų ir praktikų, ko daugelyje programų pasiekti nepavyksta.
3. Pastebimas aiškus socialinių partnerių suinteresuotumas deleguoti savo atstovus dėstyti „Nacionalinio saugumo“ programoje, kurios absolventai vėliau taps socialinių partnerių darbuotojais.
4. Dėstytojams sudarytos geros galimybės tobulinti kvalifikaciją tiek vidiniais, tiek išoriniais ištekliais.

Pagrindiniai srities tobulintini aspektai:

1. Numatomų dėstytojų sąrašė nėra nei vieno darbuotojo, kuris būtų baigęs politikos mokslų doktorantūros studijas. Atsižvelgiant į tai, kad politikos mokslai yra viena iš pagrindinių programos mokslo krypčių, tokią situaciją reikėtų koreguoti. Įtraukti politikos mokslų doktorantūrą baigusius dėstytojus į programos personalą neturėtų būti sunku, nes Mykolo Romerio universitetas taip pat turi studijų programą „Viešojo politika ir vadyba“, kurią baigusiems suteikiamas politikos mokslų bakalauro laipsnis.

2.6. STUDIJŲ MATERIALIEJI IŠTEKLIAI

Vertinamoji sritis analizuojama pagal šiuos rodiklius:

- *Programos fizinių, informacinių ir finansinių išteklių, leidžiančių užtikrinti efektyvų mokymosi procesą, tinkamumo ir pakankamumo įvertinimas.*

Gyvo vizito metu buvo galima pastebėti, kad MRU patalpos tikrai atitinka higienos ir darbo saugos reikalavimus, auditorijos yra aprūpintos vizualizacijos įranga, didesnėse auditorijose yra įrengtos garso instaliacijos. MRU patalpose įrengtas bevielis kompiuterių tinklas, apimantis visas MRU vidaus erdves, taip pat šiuo metu MRU akademinė bendruomenė naudoja daugiau nei 1100 stacionarių ir mobilių kompiuterinių darbo vietų, per 200 spausdintuvų ir skaitytuvų. Kompiuteriai visose darbo vietose yra prijungti prie kompiuterių tinklo, o nešiojamieji kompiuteriai gali prisijungti prie belaidžio kompiuterių tinklo visose MRU erdvėse. Visose MRU klasėse įrengtos kompiuterizuotos dėstytojų darbo vietos, kur dėstytojai gali pristatyti MRU saugyklose ar pasauliniame kompiuterių tinkle prieinamą paskaitų medžiagą, transliuoti ir įrašyti paskaitas, o studentai ir dėstytojai gali naudotis informaciniais terminalais ir įrengtomis kompiuterizuotomis darbo vietomis MRU vestibulyje ir koridoriuose. Studijų užsiėmimai studentams vyksta įvairiose auditorijose, jų parinktis priklauso nuo studentų skaičiaus, įrangos ar aplinkos, reikiamos kursų metu. MRU yra įrengtos tokio pobūdžio auditorijos: skirtos didesnėms grupėms, skirtos kiekvienam studentui atlikti darbus prie individualių kompiuterinių darbo vietų, kai kurios auditorijos yra pritaikytos specialioms užduotims atlikti (pvz. auditorija, skirta teismo simuliacijoms, teismo ekspertizėms ir pan.).

Kitos auditorijos pritaikytos atsižvelgiant į poreikį keisti baldų išdėstymą (pritaikytos paskaitoms, grupinėms užduotims ar kitai veiklai, keičiant stalų išdėstymą). Taip pat yra galimybė jose organizuoti skirtingus užsiėmimus, kas leidžia akademiniam personalui reaguoti į poreikius. Visos auditorijos yra modernios ir aprūpintos vizualizavimo įranga.

Mykolo Romerio universitete yra įrengta pustrečio tūkstančio kvadratinų metrų ploto biblioteka, kurioje kiekvienam studentui yra prieinamos 7 skirtingų dydžių skaityklos, leidinių skolinimo skyrius bei saugykla, kurioje slypi uždari fondai. Bibliotekoje yra 47 kompiuterizuotos darbo vietos, spausdinimo ir kopijavimo aparatas, skeneriai, išmanioji lenta, plokščiakranis televizorius, skirtas nešiojamiems kompiuteriams prijungti. Visose bibliotekos erdvėse veikia 2 belaidžiai tinklai. Bibliotekos darbo laikas atitinka skaitytojų poreikius - biblioteka MRU dirba 7 dienas per savaitę.

Turėdamas gerai išvystytą IT tinklą ir infrastruktūrą, MRU įgyvendina aktyvią atviros prieigos politiką, leidžiančią naudotis IT ištekliais visiems, kurie domisi MRU veikla. Studentai ir dėstytojai gali naudotis informaciniais terminalais ir poilsio kambariais MRU fojė ir koridoriuose. MRU yra prijungtas prie pasaulinės "Eduroam" belaidžio tinklo infrastruktūros, todėl visi Lietuvos ir užsienio studentai bei užsienio dėstytojai gali be apribojimų naudotis belaidžiu tinklu. Be to, MRU auditorijose yra vaizdo projektorius, lazerinė rodyklė su nuotoliniu skaidrių valdymu, dėstytojo kompiuteris, garsiakalbiai ir interneto kamera, dėl ko yra suteikiamos pakankamai kokybiškos sąlygos kokybiškiems studijų užsiėmimams.

Studijų programos „Nacionalinis saugumas“ įgyvendinimui naudojamos priemonės ir įranga, įskaitant visų socialinių partnerių programinę įrangą, yra pakankamos esamam studentų skaičiui ir tinkamos mokymosi rezultatams pasiekti.

Kalbant apie infrastruktūrinių niuansų pritaikomumą studentams, turintiems individualius poreikius, MRU infrastruktūra yra pritaikyta žmonėms su judėjimo ir regos negalia: patalpose yra įrengti keltuvai bei įkurtos specializuotos darbo vietos bibliotekoje. Norint patekti į centrinį MRU pastatą tai galima padaryti pasinaudojus vienu iš dviejų įėjimų, kadangi į patalpas galima patekti pasinaudojant liftu, o tarp skirtingų centrinio pastato dalių yra pritaikytas perėjimas (koridorius).

MRU bibliotekos patalpos taip pat yra pritaikytos asmenims su individualiais poreikiais. Bibliotekos prieigose yra įrengti keltuvai, kurie padeda sėdintiems vežimėliuose patekti į skaityklas ir kitas bibliotekos patalpas. Naudojant kompensacinę techniką asmenims su individualiais poreikiais bibliotekos didžiojoje skaitykloje yra įrengtos 6 darbo vietos regos ir judėjimo negalią turintiems naudotojams (specializuota ergonomiška kėdė su rankų atramų aukščio, vertikalios pasvirimo, atramos pasvirimo kampo reguliavimu; specializuotas reguliuojamo aukščio stalas; Brailio rašto spausdintuvas; stacionari elektroninė vaizdo didinimo priemonė, ekrane atvaizduojanti padidintą rašytinį ar spausdintą tekstą ir kt. įranga, palengvinanti studentų, turinčių individualius poreikius, naudojimąsi biblioteka). Norint pasirūpinti studijų aplinkos gerinimu ir pritaikymu prie studentų, turinčių individualius poreikius, kiekvieno studento el. knygelėje yra įkeliamas specialus klausimynas, kuriame studentas gali nurodyti savo specialiuosius poreikius, o remiantis nurodytais poreikiais, studentui suteikiama individualius poreikius atitinkanti studijų aplinka.

MRU bibliotekoje garsinių knygų klausymui yra 15 nešiojamų ir 10 stacionarių grotuvų, leidžiančių naudotis įvairiu turiniu: DAISY formato bei garsinėmis knygomis, radijo ir interaktyviomis transliacijomis. Dalyvaudama Lietuvos aklųjų bibliotekos projekte „MoBiLait“, biblioteka prisideda prie vartotojų, negalinčių skaityti įprasto teksto, aprūpinimo studijoms ir

savišvietai reikalingais leidiniais. Šie leidiniai pasiekiami virtualioje bibliotekoje ELVIS, kurioje saugoma daugiau nei 13 tūkst. profesionaliai įgarsintų knygų.

„Viešojo saugumo“ studijų programos studentai praktiką paprastai atlieka socialinių partnerių institucijose, tokiose kaip Lietuvos policijos, Valstybės sienos apsaugos tarnybos ar Muitinės departamento padaliniai, taip pat Lietuvos teismuose, prokuratūrose, advokatų kontorose ir kitose susijusiose organizacijose.

Elektroninių šaltinių įsigijimas išlieka MRU bibliotekos prioritetu. 2024 m. buvo prenumeruota 41 tarptautinė ir nacionalinė duomenų bazė, kuri susideda iš el. knygų, straipsnių bei statistinių duomenų.

MRU bendruomenė aktyviai naudoja MRU CRIS (MRU mokslo valdymo sistema), kuri kartu atlieka ir institucinės talpyklos funkciją. MRU CRIS suteikia prieigą prie beveik 30 000 MRU mokslinės produkcijos dokumentų, įskaitant MRU leidžiamas el. knygas, mokslinius straipsnius, konferencijų medžiagą, magistro baigiamuosius darbus, duomenų rinkinius, leidinius iš Bibliotekos skaitmeninės kolekcijos ir kt. aktualią medžiagą.

- *Programos vykdymui reikalingų išteklių planavimo ir atnaujinimo įvertinimas.*

Šiuo metu yra patvirtintas 2021-2025 m. infrastruktūros gerinimo ir energijos tvarumo plano biudžetas. Padaliniai, atsakingi už materialinius ir informacinius išteklius, rūpinasi jų priežiūra, renka ir analizuoja reikiamą informaciją, rūpinasi išteklių atnaujinimu ir papildymu bei teikia metinius viešųjų pirkimų planus MRU vadovybei.

Tęsiant apie bibliotekos išteklių formavimą - ištekliai formuojami gana kryptingai, atsižvelgiant į MRU vykdomas studijų programas ir kryptis, mokslinių tyrimų sritis ir akademinės bendruomenės (tiek dėstytojų, tiek studentų) poreikius.

Universiteto išlaidų ir pirkimų planas yra sudaromas metų pradžioje. Derindama su MRU finansų tarnyba, biblioteka pateikia planuojamų lėšų poreikį spausdintiems leidiniams ir duomenų bazių prenumeratai. Biudžeto lėšos, skirtos studijų ištekliams padengti, yra paskirstomos pagal fakultetus, studijų programas, taip sudarant galimybę tiksliau planuoti atskirų fakulteto studijų programų išteklių įsigijimą.

MRU yra sukurta išteklių įsigijimo sistema, kuomet studijų programų vadovai ir dėstytojai pateikia literatūros poreikį, o bibliotekos darbuotojai patikrina, ar pageidaujamos publikacijos nėra prieinamos elektronine forma prenumeruojamose duomenų bazėse ir atviros prieigos ištekliuose.

Studijų programų vadovai sprendžia, kiek leidinių egzempliorių reikia įsigyti, atsižvelgdami į programoje studijuojančių studentų skaičių ir fakultetui skirtą biudžetą. Leidinių įsigijimo pasiūlymus gali teikti ir dėstytojai bei studentai, naudodamiesi bibliotekos svetainėje pateikta užsakymo forma. Informacija apie reikalingą literatūrą renkama visus metus, o studijoms reikalingų išteklių viešieji pirkimai paprastai organizuojami 2-3 kartus per metus. Kalbant apie duomenų bazių prenumeratas - jos vykdomos per Lietuvos mokslinių bibliotekų asociaciją. Šias prenumeratas dalinai remia Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija, tačiau universitetas iš anksto turi sumokėti tam tikrą dalį prenumeratos kainos.

2024 m. spausdintoms knygoms įsigyti bibliotekai buvo skirta 20 tūkst. Eur., iš kurių 4 tūkst. Eur yra skirti būtent Viešojo saugumo akademijai, taip pat yra keli tūkstančiai eurų „rezerve“, jei fakultetams pritrūktų spausdintų leidinių. Taip pat biblioteka savo fondą praeitais kalendoriniais metais papildė MRU leidybos produktais ir neatlygintinai privačių asmenų ir organizacijų dovanotais leidiniais už 9171 Eur. 2025 m. spausdintoms knygoms įsigyti

planuojama 30 tūkst. Eur, iš kurių 10 tūkst. Eur planuojama skirti VSA studijų programai „Nacionalinis saugumas“. Džiugu, kad „investicijos“ auga bei yra numatyta dar didesnė suma, kurią MRU skirs spausdintoms knygoms.

Pagrindiniai srities išskirtinimai:

1. Sveikintina, kad studijų programai „Nacionalinis saugumas“ yra numatytas 10 000 Eur. biudžetas, skirtas studentus aprūpinti spausdintomis knygomis.
2. Studijų materialieji ištekliai yra prieinami ir studentams, turintiems individualius poreikius. Sveikintina, kad MRU teikia reikiamą dėmesį ir studentams sudaro kiek įmanoma vienodas sąlygas patekti į MRU patalpas, biblioteką ir kt. su studijų procesu susijusias patalpas.

2.7. STUDIJŲ KOKYBĖS VALDYMAS IR VIEŠINIMAS

Vertinamoji sritis analizuojama pagal šiuos rodiklius:

- *Studijų vidinio kokybės užtikrinimo sistemos veiksmingumo įvertinimas.*

Mykolo Romerio universitetas turi vidinę studijų kokybės užtikrinimo sistemą, kuri yra įtvirtinta įvairiuose dokumentuose: universiteto Statute, Studijų ir mokslo kokybės politikos ir vidinio kokybės užtikrinimo sistemos nuostatuose. Mykolo Romerio universitetas 2023 m. patvirtino Studijų ir mokslo kokybės politikos ir vidinės kokybės užtikrinimo sistemos nuostatus. Studijų kokybės užtikrinimo procesus taip pat reglamentuoja universiteto Vidinės studijų kokybės vadybos reglamentas, kuris apibrėžia studijų kryptių komitetų funkcijas, studijų programų rengimo, stebėsenos ir atnaujinimo tvarką, studentų ir dalininkų apklausų organizavimo, duomenų analizės ir panaudojimą tvarką. Dokumentas siekia užtikrinti, kad MRU studijų programos ir turinys atitiktų studijų kokybę.

Į studijų kokybės užtikrinimo procesą yra įtraukiami kone visi Mykolo Romerio universiteto padaliniai. Studijų kokybe rūpinasi akademiniai ir administraciniai padaliniai, Rektoratas ir Senatas. Akademinis reikalų centras yra atsakingas už studijų programų dokumentaciją ir stebėseną. Studijų dalykų aprašai skelbiami MRU intranete, kas apibrėžia grįžamojo ryšio pagrindą. Studijų krypties komitetai ir pakomitečiai yra atsakingi už studijų programos turinio kokybės priežiūrą. Komitetai inicijuoja ir užtikrina programų turinio atnaujinimą. Jie palaiko grįžamojo ryšio apsikeitimą su studentais. Dėstytojai iki naujo semestro pradžios turi teisę taisyti studijų dalykų aprašymus pagal gautą grįžtamąjį ryšį.

Svarbu pastebėti, kad studentai aktyviai naudojami grįžamojo ryšio sistema. Nors sistema yra savanoriška (studentas nėra įpareigotas pildyti grįžamojo ryšio formą), apie $\frac{2}{3}$ Mykolo Romerio universiteto studentų paprastai pateikia grįžtamąjį ryšį dėstytojams. Taip pat reikia akcentuoti, kad studentų grįžtamas ryšis yra naudojamas dėstytojų kvalifikacijos tobulinimo ir vertinimo procese. Grįžamojo ryšio duomenys yra oficialus dėstytojų darbo vertinimo kriterijus. Dėstytojų tiesioginiai vadovai (instituto direktoriai), įvertinę grįžtamąjį ryšį, gali dėstytojams skirti papildomą priedą už dėstytojų rezultatus, rekomenduoti kelti pedagoginę kvalifikaciją arba jų neatestuoti. Studijų kokybe rūpinasi ir pati Mykolo Romerio universiteto bendruomenė. Pavyzdžiui, kiekvienais metais

organizuojamas šauniausio dėstytojo konkursas. Susitikimo su ekspertų grupe metu dėstytojai taip pat teigė, kad jaučia administracijos palaikymą studijų kokybės užtikrinimo procese.

- *Socialinių dalininkų (studentų ir kitų suinteresuotų šalių) įtraukimo į vidinį kokybės užtikrinimą veiksmingumo įvertinimas.*

Mykolo Romerio universitetas į studijų kokybės užtikrinimą įtraukia studentų ir socialinių dalininkų atsiliepimus. Tiek studentai, tiek socialiniai dalininkai yra įtraukiami į atestuojamos programos „Nacionalinis saugumas“ studijų krypties komitetą (žr. priedas nr. 8). Studentai ne tik per grįžtamojo ryšio formas, bet ir per savo atstovus komitete galės teikti pasiūlymus dėl studijų proceso tobulinimo.

Pagrindiniai srities išskirtinimai:

1. Studijų kokybės valdymo procesai yra aiškiai reglamentuoti ir funkcionalūs. Studijų kokybės užtikrinimo procesuose dalyvauja ne tik MRU akademiniai bei administraciniai padaliniai. Į kokybės užtikrinimą įtraukiami dėstytojai, studentai ir socialiniai partneriai.
2. Duomenys apie studijų kokybę yra integruojami į dėstytojų skatinimo sistemą ir atestacijos procesus. Už išskirtinę dėstytojų kokybę dėstytojai gali būti skatinami premijomis instituto direktoriaus teikimu. Prasta dėstytojų kokybė gali būti pagrindas dėstytojo kvalifikacijos tobulinimui arba neatestavimui.

III. REKOMENDACIJOS

1. Rekomenduotina peržiūrėti MRU internetiniame puslapyje pateiktos informacijos apie Psichologinio konsultavimo skyriaus teikiamas psichologo konsultacijas validumą ir esant poreikiui, informaciją patikslinti, kadangi MRU „Nacionalinis saugumas“ studijų programos apraše pateikta informacija neatitinka puslapyje nurodytos informacijos.
2. Rekomenduotina, kad ateityje būtų kokybiškiau užtikrintas studentų balsas ir studentų įtraukimas į studijų programų aprašų kūrimą.
3. Koreguoti dalyko „Geopolitinis saugumas“ pavadinimą ir turinį. Rekomenduojama koncentruotis arba konkrečiai į geopolitiką, arba į strategines studijas.
4. Numatomų dėstytojų sąraše nėra nei vieno darbuotojo, kuris būtų baigęs politikos mokslų doktorantūros studijas. Atsižvelgiant į tai, kad politikos mokslai yra viena iš pagrindinių programos mokslo krypčių, tokią situaciją rekomenduojama koreguoti. Įtraukti politikos mokslų doktorantūrą baigusius dėstytojus į programos personalą neturėtų būti sunku, nes Mykolo Romerio universitetas taip pat turi studijų programą „Viešoji politika ir vadyba“, kurią baigusiems suteikiamas politikos mokslų bakalauro laipsnis.

IV. APIBENDRINAMASIS ĮVERTINIMAS

Mykolo Romerio universiteto ketinama vykdyti studijų programa *Nacionalinis saugumas* vertinama teigiamai.

Eil. Nr.	Vertinimo sritis	Srities įvertinimas, balai
1	Studijų tikslai, rezultatai ir turinys	4
2	Mokslo (meno) ir studijų veiklos sąsajos	3
3	Studentų priėmimas ir parama	3
4	Studijavimas, studijų pasiekimais ir absolventų užimtumas	4
5	Dėstytojai	3
6	Studijų materialieji ištekliai	4
7	Studijų kokybės valdymas ir viešinimas	4
	Iš viso:	25

1-Nepatenkinamai (sritis netenkina minimalių reikalavimų, yra esminių trūkumų, dėl kurių krypties studijos negali būti vykdomos)

2-Patenkinamai (sritis tenkina minimalius reikalavimus, yra esminių trūkumų, kuriuos būtina pašalinti)

3-Gerai (sritis plėtojama sistemiškai, be esminių trūkumų)

4-Labai gerai (sritis vertinama labai gerai nacionaliniame kontekste ir tarptautinėje erdvėje, be jokių trūkumų)

5-Išskirtinės kokybės (sritis vertinama išskirtinai gerai nacionaliniame kontekste ir tarptautinėje erdvėje)

Ekspertų grupės vadovas:

Mokslo laipsnis, vardas, pavardė, parašas